
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin 

 tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025  

Căn cứ Nghị quyết số 125/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về cơ cấu giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin 

tỉnh Đắk Lắk;  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng 

Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 

2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giải thưởng Văn học nghệ thuật (VHNT) Chư Yang Sin tặng cho những 

tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật tiêu biểu có giá trị cao về nội dung, tư 

tưởng, chất lượng nghệ thuật phù hợp với bản sắc văn hoá các dân tộc tại Đắk 

Lắk; 

Biểu dương những hoạt động sáng tạo của các tác giả trên lĩnh vực văn 

học nghệ thuật, động viên các tác giả có nhiều tác phẩm VHNT có giá trị phục 

vụ chính trị và đời sống tinh thần của Nhân dân, phục vụ sự nghiệp phát triển 

kinh tế, xã hội, quốc phòng - an ninh và nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân 

dân các dân tộc.   

2. Yêu cầu 

Việc xét tặng giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk 

Lắk lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025 được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng 

đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục xét giải, đồng thời phải bảo đảm khách 

quan, công bằng, chính xác và công khai. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Các tác giả trong cả nước có tác phẩm văn học nghệ thuật xuất sắc, phản 

ánh về vùng đất, con người Đắk Lắk. 

- Mỗi tác giả có thể tham gia xét giải ở nhiều chuyên ngành khác nhau, 

nhưng chỉ được nhận thưởng cao nhất trong số các tác phẩm tham gia xét giải 

của một chuyên ngành. 

- Cụ thể như sau: 

1. Các tác phẩm, công trình của tác giả, nhóm tác giả là công dân Việt 

Nam sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 
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2. Các tác phẩm, công trình của tác giả, nhóm tác giả là công dân Việt 

Nam không sinh sống và làm việc tại Đắk Lắk nhưng có tác phẩm, công trình 

sáng tác về Đắk Lắk công bố trong giai đoạn xét giải.  

III. QUY ĐỊNH VỀ TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN XÉT TẶNG GIẢI 

THƯỞNG  

1. Tiêu chuẩn xét tặng 

Các tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật tham dự giải thưởng phải là 

những tác phẩm tiêu biểu, có giá trị cao về nội dung, tư tưởng, chất lượng nghệ 

thuật và phù hợp với bản sắc văn hoá dân tộc tỉnh Đắk Lắk, có tác dụng góp 

phần quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và sự 

nghiệp văn học nghệ thuật của tỉnh Đắk Lắk, khu vực và đất nước.  

2. Điều kiện xét tặng 

Các tác phẩm, công trình đăng ký tham gia giải thưởng VHNT Chư Yang 

Sin phải đạt các điều kiện:  

- Đối với tác phẩm, công trình cá nhân hoặc nhóm tác giả (tối đa không 

quá 03 tác giả): 

+ Là các tác phẩm, công trình đã được công bố và sử dụng trong thời gian 

05 năm quy định xét thưởng dưới các hình thức: xuất bản, triển lãm, xây 

dựng,… theo đặc trưng của từng loại hình và tác phẩm, công trình đó phải được 

tồn tại trong đời sống văn học nghệ thuật.  

+ Những tác phẩm, công trình phải được chính tác giả, nhóm tác giả đăng 

ký tham gia giải thưởng. Trường hợp những tác giả quá cố hoặc những tác giả 

do điều kiện bất khả kháng không có khả năng trực tiếp đăng ký tham gia giải 

thưởng thì đại diện hợp pháp của gia đình tác giả có quyền đứng tên hồ sơ tác 

phẩm, công trình đăng ký tham gia giải thưởng.  

- Đối với công trình tập thể:  

+ Là những vở diễn sân khấu, tác phẩm múa độc lập hoàn chỉnh (đạo 

diễn, âm nhạc, thiết kế mỹ thuật, diễn viên,…) đã được biểu diễn, phát sóng… 

trong thời gian 05 năm quy định xét thưởng; do các đơn vị tổ chức dàn dựng và 

biểu diễn đứng tên đăng ký giải thưởng.  

+ Là những tác phẩm, công trình đã được cơ quan có thẩm quyền ở Việt 

Nam cấp phép, xuất bản, phát hành hợp pháp.  

3. Tác phẩm tham gia xét Giải thưởng VHNT Chư Yang Sin được 

công bố theo định kỳ xét tặng giải: Kể từ ngày 30/5/2020 đến 30/5/2025. 

4. Loại hình nghệ thuật tham dự giải thưởng 

Những tác phẩm thuộc các lĩnh vực: Văn học (Thơ, văn); âm nhạc; mỹ 

thuật; nhiếp ảnh; biểu diễn nghệ thuật; kiến trúc; điện ảnh; nghiên cứu sưu tầm 

văn hóa dân gian. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TỔ CHỨC XÉT VÀ TRAO GIẢI 

1. Thời gian nhận tác phẩm: Tính từ ngày ra thông báo đến hết ngày 

15/6/2025 (tính theo dấu bưu điện).  

Đối với những tác phẩm được công bố sau thời gian quy định nhận tác 

phẩm, sẽ tham gia kỳ xét giải vào giai đoạn kế tiếp. 

* Địa điểm nhận tác phẩm 

- Tác phẩm thuộc chuyên ngành Mỹ thuật, Nhiếp ảnh: Nộp tại Trung tâm 

Văn hóa - Du lịch tỉnh Đắk Lắk, số 02 đường Hùng Vương, thành phố Buôn Ma 

Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3911303. 

- Các tác phẩm thuộc các chuyên ngành còn lại: Nộp tại Văn phòng Hội 

Văn học Nghệ thuật tỉnh, số 172 đường Điện Biên Phủ, thành phố Buôn Ma 

Thuột, tỉnh Đắk Lắk; Điện thoại liên hệ: 0262.3852641; địa chỉ Email: 

vhntdaklak12@gmail.com 

- Cơ quan Thường trực Giải thưởng Văn học nghệ thuật Chư Yang Sin: 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk: số 48 Nguyễn Tất Thành, phường Tự 

An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. Điện thoại liên hệ: 0262.3852405. 

2. Tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 

30/8/2025. 

3. Dự kiến tổ chức tổng kết và trao giải: Tháng 12/2025. 

4. Thành lập Hội đồng Giám khảo  

- Hội đồng Giám khảo do UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập. 

- Tùy theo số lượng tác phẩm tham dự Giải thưởng, Hội đồng Giải thưởng 

sẽ quyết định quy mô, thành phần Hội đồng Giám khảo phù hợp, trên cơ sở phối 

hợp với các Hội chuyên ngành Trung ương. 

- Hội đồng sơ khảo và Hội đồng chung khảo: Mời các văn nghệ sĩ, nhà 

khoa học, nghiên cứu, phê bình, lý luận… có uy tín ở Trung ương và địa phương 

tham gia. 

5. Quy trình xét tặng theo Quy chế Giải thưởng 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tiếp nhận tác phẩm, công trình 

văn học nghệ thuật tham dự Giải thưởng. 

- Hội đồng sơ khảo: Tiếp nhận hồ sơ từ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

và tổ chức chấm, chọn ra những tác phẩm đủ điều kiện và tiêu chuẩn, lập hồ sơ 

vào Vòng chung khảo. 

- Hội đồng chung khảo: Tiếp nhận kết quả từ Hội đồng sơ khảo, tổ chức 

chấm, xếp loại và lập hồ sơ kết quả báo cáo Hội đồng Giải thưởng. 

- Tổ chức công bố và trao giải: Hội đồng Giải thưởng công bố và tổ chức 

trao giải thưởng vào thời điểm thích hợp. 
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V. KINH PHÍ 

- Kinh phí cho việc xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang 

Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025 được bố trí từ nguồn ngân 

sách của tỉnh đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2025. 

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Hướng dẫn và thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin 

đại chúng của tỉnh các nội dung liên quan đến việc xét tặng Giải thưởng Văn học 

- Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025. 

- Tham mưu thành lập Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo; Ban 

Thư ký Giải thưởng; Xây dựng Quy chế, Thể lệ Giải thưởng. 

- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Xét tặng Giải thưởng. 

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám 

khảo. 

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để phục vụ công tác xét giải; chi 

trả thù lao, chế độ cho Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo... 

- Tổ chức thu nhận tác phẩm tham gia Cuộc thi (tác phẩm chuyên ngành 

Mỹ thuật, Nhiếp ảnh). 

- Thủ tục khen thưởng cho các tác phẩm đoạt giải. 

- Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công bố, tuyên truyền rộng rãi 

về Giải thưởng và kết quả Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tham mưu Hội đồng Giải thưởng giải quyết khiếu nại theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện, tham mưu UBND tỉnh theo quy 

định. 

- Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý, sử dụng, thanh 

quyết toán tài chính theo quy định. 

3. Sở Nội vụ 

Xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị trao thưởng cho các tác giả, tác phẩm 

đoạt giải; trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tác giả và tác phẩm 

đoạt giải; thực hiện công tác trao giải. 

4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Cử hoặc giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Hội đồng Giải thưởng, 

Hội đồng Giám khảo; cử cán bộ tham gia phối hợp tổ chức xét giải và trao giải 

khi có yêu cầu. 
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- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc phát động rộng 

rãi Cuộc thi đến các hội viên, các hội, chi hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, 

thành phố trong cả nước; tổng hợp, phân loại tác phẩm gửi đến Thường trực Hội 

đồng. 

- Tổ chức thu nhận tác phẩm tham gia Cuộc thi. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công bố, tuyên truyền rộng rãi 

về Giải thưởng và kết quả Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

5. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tuyên truyền các nội dung về xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật 

Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025 trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Thông báo rộng rãi và hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sinh sống, làm 

việc tại địa phương có đủ điều kiện, tiêu chuẩn lập hồ sơ đề nghị xét tặng Giải 

thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 

2020 - 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật 

Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ IV, giai đoạn 2020 - 2025, đề nghị các đơn 

vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong 

quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết./.                                                                                   

Nơi nhận:                                                                                
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các Sở: VHTTDL; Tài chính; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Báo Đắk Lắk; Đài PTTH tỉnh; 

- TTCN & Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (HTN-10b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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